
Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 201520  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QUANT. VALOR UNIT.

39

MEIO DE CULTURA CALDO VERDE 
BRILHANTE, A 2% DESIDRATADOS, 

FRASCO COM 500G MARCA: K25-610010 
FABRICANTE: KASVI

FRC 25 R$ 264,99

40
MEIO DE CULTURA, AGAR MAC CONKEI, 
COM 500G, DESIDRATADO MARCA: K25-

610028 FABRICANTE: KASVI
FRC 3 R$ 195,44

70

TUBO P/COLETA DE SANGUE A VACUO 
C/CITRATO DE SODIO, 13 X 75MM 

EM PLASTICO TRANSPARENTE, NÃO 
SILICONIZADO, ESTERIL, ROLHA DE 

BORRACHA SILICONIZADA  NA COR AZUL, 
COM VOLUME DE ASPIRACAO DE 4ML. 

MARCA: GD040SCNR  FABRICANTE:CRAL

UND 30.000 R$ 0,32

VALIDADE: DE 09/09/2015 ATÉ 08/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 881895

FUNDAÇÃO CENTRO DE  
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA  
DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
090/2013 (PROC. 2015/233026).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 03.307.982/0001-57, com sede na 
Estrada Santana do Aura, S/N, Águas Lindas, Ananindeua/Pa, 
Cep nº 67.020-540.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 090/2013, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 11/10/2015 até 10/10/2016, 
cujo objeto é o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS DOS GRUPOS “A, B, D” (RECICLÁVEIS) “E”, GERADOS 
PELOS HEMOCENTROS DE MARABÁ E SANTARÉM, NÚCLEOS DE 
HEMOTERAPIA DE ALTAMIRA E REDENÇÃO, com a finalidade de 
atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 11/10/2015 até 
10/10/2016.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 10.302.1312.4082.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sexta do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 391.756,92 (trezentos 
e noventa e um mil setecentos e cinqüenta e seis reais e noventa 
e dois centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de setembro de 2015
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
EDUARDO JOSÉ VASCONCELOS ALBUQUERQUE - TRANSCIDADE 
SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 881672

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 028/2015
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/11, CELEBRADO ENTRE 
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ E A EMPRESA POLO COMERCIO E REFRIGERAÇÃO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, PARA ALTERAR A CLÁUSULA 
SEGUNDA DO SEU 6º TERMO ADITIVO, QUE PASSA A TER A 
SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes deste 
aditivo contratual correrão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339039
Fonte do recurso: 0103000000 e 0269001022
Unidade Orçamentária: 90101

Belém, 22 de setembro de 2015.
Ana Suely Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo 881659

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N. 880557
Publicada no DOE  n° 32.981 de 29/09/2015.
ONDE SE LÊ: Valor: 10.968,46
LEIA -SE: Valor: 131.621,52
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 881771

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade:24/2015
Valor: 15.900,00
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva em 
01 (um) aparelho de Litotripsia Extracorpórea, marca DORNIER 
MEDTECH, pertencente ao SADT da FHCGV.
Data de Ratificação: 25/09/2015
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho - 642610; Natureza da Despesa - 339039; 
Fonte do Recurso - 0269;  Origem do Recurso - Estadual
Contratado(s):
Nome:  SYNCROFILM DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Rua Gomes de Carvalho n° 1666, 6° andar, Vila 
Olímpia
C E P .: 04547-006 - São Paulo/SP
Telefone: (11) 5112-2222
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 881431

HOSPITAL REGIONAL  
DE SALINÓPOLIS

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 048/2015-RH/HRS, de 29 de setembro de 
2015.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/2014.
RESOLVE Tornar sem efeito a Portaria Interna nº 003/2015-GAB/
HRS, de 26/01/2015, a qual designou o servidor Claudio Obadia 
de Carvalho, Agente Administrativo, como Fiscal de Contratos do 
Hospital Regional de Salinópolis.
Esta portaria entra em vigor a contar de 01/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 29 de setembro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 881900

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 046/2015-RH/HRS, de 29 de setembro de 
2015.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/      2014.
RESOLVE I-Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 007/2015-GAB/
HRS, publicada no DOE nº 32.916, de 29/06/2015.
II-DESIGNAR a servidora CECILIA GARLI TAVARES MARTINS, 
Agente de Portaria, Matricula funcional nº 54192773/1, para 
responder como Gerente de Compras do Hospital Regional de 
Salinópolis, a contar de 01/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 29 de setembro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA
PORTARIA Nº 047/2015-RH/HRS, de 29 de setembro de 
2015.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/      2014.
RESOLVE DESIGNAR os servidores a baixos discriminados como 
Fiscal de Contratos do Hospital Regional de Salinópolis, a contar 
de 01/10/2015.
Presidente

Emerson Santiago Monteiro- Agente Administrativo- Matricula 
Funcional nº 5808987/2
Suplente
Adriano Luiz Leão Pereira- Agente Administrativo- Matricula 
Funcional nº 57232606/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 29 de setembro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 881906

SECRETARIA DE ESTADO  
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 04/2014 - Processo nº. 2014/196.725    
Nº. do termo: 6º                                                         Data de 
Assinatura: 08/09/2015
Justificativa: De acordo com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido convênio conjuntamente com a instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
financeiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para a recuperação de 
85,03 Km da estrada PA-167, localizadas entre o Município de 
Anapú e Município de Senador José Porfírio, no Estado do Pará, 
incluindo obras de artes correntes e especiais (bueiros e pontes) 
revestimento primário e abertura de saídas d’água laterais 
(bigodes).
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 18/09/2015             T. Vig: 16/11/2015                         
Prazo: 60 dias
Parte:
CNPJ: 01613194/0001-73
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
Dados do Responsável:
CPF: 546.778.581-87    Nome: JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
CEP: 68.635-000                    Logradouro: Rua Santo Antônio 
Bairro: São Luiz.
Cidade: Anapú                            UF: PA                                                 Nº: 
s/n
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO- Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 881848

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUIR na PORTARIA Nº 85 de 29.09.2015, publicada 
no DOE nº 32.982 de 30.09.2015, referente as férias da 
servidora SANDRA LUCIA TAVARES CONDURÚ no período de 
gozo 16.10.2015 a 14.11.2015.
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 881850

COMPANHIA DE PORTOS E  
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 119/2015-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 
2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual N° 1.359, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informações pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE N° 001/2015 de 03 de 
setembro de 2015;

R E S O L V E:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1° - DESIGNAR o servidor WELFARE OCTÁVIO NEGRÃO 
GUIMARÃES JUNIOR, ocupante do cargo de GERENTE, Matrícula 
Funcional n° 57173579, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
N° 1.359 e demais exigências normativas aplicáveis.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 30 de setembro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 881547


